اسماعیلیان که از اجرای عدالت اطمینان یافته بودند پوزش شاه را پذیرفتند. در این بین، آموری تصمیم گرفت تا از رم انحلال فرقه را تقاضا کند)) (15).

آن گونه که ویلیام صوری گزارش کرده، پس از این تنبیه، انحلال این گروه را از پاپ رم تقاضا کرد. (16) البته با مرگ آموری در سال 570ه' / 1174م، مذاکرات رهبر اسماعیلیان شام با آموری به نتیجه نرسید.

با مرگ نورالدین محمود زنگی در یازدهم و شوال 569ه' / 1174م، (17) که کمی قبل از مرگ آموری پادشاه صلیبی واقع شد و صلاح الدین فرصت یکه تازی در صحنه جنگ صلیب را پیدا کرد، اسماعیلیان نیز نسبت به پادشاه ایوبی بیش تر اندیشه کردند.

صلاح الدین ایوبی و فرمانروای نزاری کوهستان

صلاح الدین ایوبی که با غلبه برفاطمیان مصر در سال 567ه' / 1171م، دولت سنی مذهب خود را در قاهره بنیان گذاری نموده بود، برای تحقق آرزوهایش ناگزیر بود شام را ضمیمه مصر کند. او برادرش سیف الدین موسوم به ملک عادل را در مصر باقی گذاشت و خود در اوایل سال 570ه' / 1174م، روانه شام شد. وی پس از دمشق متوجه دو شهر مهم مرکزی شام، حمص و حماه شد و آن دو را نیز تسخیر کرد. (18) در ادامه به سمت حلب رفت اما در آن جا متوقف شد؛ زیرا اسماعیل فرزند نورالدین زنگی با تدبیر وزیر مشاور اعظم خود ((سعدالدین گمشتکین)) از اسماعیلیان نزاری یاری خواست (19) و نزاریان نیز که صلاح الدین را به علت منقرض ساختن خلافت اسماعیلی مصر دشمن اصلی خود می دانستند در صدد از بین بردن او برآمدند.

نزاریان دو بار قصد ترور سلطان ایوبی کردند؛ يك بار در جمادالثنانی سال 570هـ/دسامبر 1174م. و بار دیگر در ذالقعده سال 571هـ/می 1176م. که هر دو بار ناکام ماندند. (20) (صلاح الدین ایوبی)) به فکر انتقام افتاد و خواست پایگاه های آن ها خصوصا مصیاف را تصرف یا ویران کند، (21) اما با وساطت ((شهاب الدین محمود حارفی)) حکمران ((حماه)) و دایی صلاح الدین، روابط ایوبیان و اسماعیلیان رو به بهبودی نهاد.

سلطان صلاح الدین، که خدایش رحمت کناد، متحیر ماند و رسول حضرت سلطان را ترك کرد و آن دو مملوک را با خود برد و از آن زمان به بعد صلاح الدین، که خدایش رحمت کناد، متمایل به صلح با سنان شد و با وی روابط دوستانه برقرار ساخت. و الله اعلم. (25)

برخلاف روابط حسنه ایوبیان و اسماعیلیان، اتابکان زنگی که هنوز بر حلب مسلط بودند با اسماعیلیان روابط خصمانه ای داشتند. اسماعیل زنگی در سال 575ه'1179م. روستای حجیره نزدیک حلب را که از پایگاه های نزاریان بود اشغال کرد و ((سنان)) که خواستار عقب نشینی اتابک زنگی از روستا شده و جوابی نشنیده بود به شهر حلب حمله کرد و بازار آن را به آتش کشید. (26) حدود دو سال پیش از این نیز ((شهاب الدین ابوصالح بن عجمی)) وزیر اسماعیل زنگی را ترور کرده بود. (27)

آن عینا نقل می شود:(33)
((به نظر می رسد درباره تاریخ تولد سنان و مسأله انتصاب او به عنوان نماینده الموت در سوریه قبل یا بعد از ورودش به سوریه اطلاعات خاصی در دست نباشد. اگر چه خوشبختانه تعدادی از نسخ خطی اسماعیلیان سوریه اخیرا روشن کرده است که سن سنان در زمان مرگش حدود 58 یا 60 سال و تولدش در سال 530ه'1135/م. یا 528ه'1133/م. بوده که احتمالا تاریخ اخیر صحیح است.

اطلاعات اندکی درباره محل تولد سنان و خانواده اش در دست است. جغرافی دان معروف، یاقوت حموی، بیان می کند که او از بومیان عفرالسندون، دهکده ای بین واسط و بصره که اکثرا فرقه های شیعه در آن جا ساکن بودند، می باشد، مطالب و نوشته های منابع غیر اسماعیلی درباره محیطی که سنان سال های اولیه زندگی را در آن جا گذرانده مشخص می کند که والدینش شیعه دوازده امامی بودند.

نمی توان به آن چه سنان در کنار مطالعه اصول (دکترین) اسماعیلیه در الموت انجام داده و آن چه واقعا در آن زمان در مرکز آن قلعه بزرگ اسماعیلیه اتفاق افتاده بود پی برد. تنها چیزی که قطعی است این است که در طی اقامتش در الموت با حسن دوم (علی ذکرة السلام) دیدار

کرد و بعداً وی او را برای جانشینی داعی ابومحمد به سوریه فرستاد. سنان حدود سال 556ه'1160م. به سوریه منتقل شد. کمال الدین توصیف جالبی از مراحل مختلف سفر سنان به سوریه نموده است. گزارش شده است که سنان از طریق موصل در شمال عراق و رقه در مرز بین سوریه و عراق به حلب که در آن وقت تحت فرمانروایی نورالدین محمودبن زنگی بوده رسیده است. حلب در آن زمان هنوز در دسترس داعیان اسماعیلی که در گذشته اغلب به هیأت تاجر به آن شهر میآمدند نبود. سنان هیچ مشکلی در برخورد هایش در پایتخت زنگیان نداشت و اگر سال 558ه'1162م. تاریخ ورود او به سوریه بوده باشد، در زمانی که نورالدین در شهر در حال جنگ علیه صلیبی ها بوده، به حلب آمده است و ممکن است سنان مدتی برای آشنایی با امور اسماعیلیه در شمال سوریه مانده باشد، تا این که دستور تازه ای از الموت به او رسیده که به سوی پایگاه های اسماعیلیه در سوریه مرکزی حرکت کند.

این قبول مسوولیت باعث شد که سنان پیش از سال 558ه'1161م. به سوریه برسد. هیچ مدرکی در دست نیست که نشان دهد امامان الموت تا چه مقدار قدرتشان را اعمال می کردند. ما این احتمال را ترجیح می دهیم که سنان بعد از جانشینی حسن دوم در سال 558ه'1162م. منصوب شده است. شاید ابوفراس در بیان این مطلب که سنان قبل از این که به طور علنی مأموریت واقعی خود را آشکار کند هفت سال در سوریه اقامت داشته، مرتکب یک خطای ریاضی شده است و این امر که او از ملاقات هایش با گروه های اسماعیلیه به ابومحمد اطلاع نداده است شك برانگیز است. آیا او منتظر پیشرفت های بعدی در الموت بود، یا این که مطالعاتی مقدماتی در مورد موقعیتش در سوریه را انجام می داده است؟ به هر حال، این احتمال به نظر می رسد که سنان در سال 558ه'1162م. به سوریه رسیده و بعد از بررسی های مقدماتی، در سال 560ه'1164م. جانشینی ابومحمد را به عهده گرفته است. مرگ ابومحمد پایان زندگی رهبری که نام و فعالیت هایش در تاریخ اسماعیلیه سوریه مبهم باقی مانده است را به خاطر می آورد. احتمالاً او سهم مهمی در محکم کردن موقعیتشان در حلب و جبل السماق داشته است. بعد از قتل عام اسماعیلیه دمشق در سال 523ه'1129م، اسماعیلیان يك سوم از افراد خود را روانه سوریه مرکزی کردند. ظاهراً در منابع فقط نام های داعیان اسماعیلیان در رده های پایین تر ذکر شده است؛ در حالی که به نظر می رسد ابومحمد در پشت صحنه حوادث پنهان است. در طی آخرین دهه رهبری ابومحمد، ضعف و ناتوانی، عدم سازماندهی و تفرقه در بین جماعت اسماعیلیه سوریه نمایان شد. بسیاری از اسماعیلیان نه تنها برای تقویت دعوتشان، بلکه برای امرار معاش، به شهرهای مجاور حماه، حمص و حلب مهاجرت کردند. خاک منطقه اسماعیلیان

حاصل خیز نبود و آن‌ها اکثراً در چراگاه‌ها زندگی می‌کردند. این وضعیت با قتل ریموند دوم کنت طرابلس، در حدود سال 546ه'1151م. بدتر شد؛ زیرا سواران پرستشگاه آن‌ها را به پرداخت خراج مجبور نمودند. عامل دیگری که باعث تضعیف دعوت اسماعیلیه شد، مشاجرات و اختلافات شخصی میان اسماعیلیان بود که بر مشکلات می‌افزود. بعد از قبول رهبری سنان و تلاش‌های او برای تحکیم موقعیت اسماعیلیان و حل مشکلات متعدد داخلی، اتفاقات مهمی به وقوع پیوست. هدف اصلی سیاست خارجی سنان دفاع از قلمرو و حاکمیت اسماعیلیه، مسلمانان سنی و همسایگان صلیبی بود. مسأله دیگری که نیاز به تأمل دارد روابط سنان با الموت، به خصوص بعد از اعلام قیام توسط حسن دوم در سال 560ه'1164م. می‌باشد.

سنان بعد از کسب مقام رهبری، با مشکلات بسیاری روبه‌رو شد. جلب حمایت مردم در سال‌های اولیه چندان آسان نبود. شیخ العراق دیروز که زاهدانه و با عبادت و ریاضت زندگی می‌کرد، اکنون مجبور بود در مورد نیازهای واقعی مردم بیندیشد و آن‌ها را از این که به راحتی طعمه دشمنانشان بشوند نجات دهد.

روابط سنان با صلاح الدین ایوبی بعد از آزاد سازی ادسا یا رها توسط عمادالدین زنگی در دسامبر 1144م، جنگ دوم صلیبی آغاز شد که با شکست کامل آن ها همراه بود. در مارس 1154م، نورالدین دمشق را تصرف کرد. در مصر حکومت فاطمی به مرحله نهایی خود رسیده بود. خلیفه الفاضل در سال 556ه'1160م، مرد و در پی يك منازعه میان وزیران، شاور وزیر فاطمی، از نورالدین کمک خواست و او نیز شیرکوه را به مصر فرستاد. شیرکوه که عموی صلاح الدین بود، قدرت را به شاور برگرداند، اما شاور از پرداخت خراج تعیین شده امتناع ورزید و به صلیبی ها پناه برد. او توانسته بود سیاست دوگانه اش را با تردید و دو دلی ادامه دهد. در سال 563ه'1167م، نورالدین برای بار دوم در امور مصر دخالت نمود و در این هنگام، مناطق قلمرو فاطمیان توسط شیرکوه مورد حمله و تاخت و تاز قرار گرفت.

روابط بین سنان و نورالدین به خاطر سوءظن و بدگمانی هایی که او از هم دستی اسماعیلیان سوریه با صلیبیون پیدا کرده بود و نیز به علت فعالیت های غیر دوستانه شان در حلب و تلاش های بی وقفه برای تصرف قلعه های بیش تر، تیره بود، ولی نورالدین رهبری هیچ عملیات تهاجمی بزرگی را علیه اسماعیلیان شام بر عهده نگرفت، هر چند گزارش هایی وجود دارد که نامه های تهدیدآمیزی بین او و سنان مبادله شده است و شایعاتی مبنی بر برنامه ریزی او در حمله به قلمرو اسماعیلیه به گوش رسیده است.

مرگ نورالدین و پادشاه بیت المقدس، آموری اول، در سال 1174م، باعث شد که صلاح الدین فرصت یابد تا با يك درخواست فوری از طرف فرمانده دمشق، در روز سه شنبه 30 ربیع الثانی سال 570ه'1174م، با این ادعا که آمده است تا از پسر یازده ساله نورالدین و جانشین او ملک صالح در برابر تعرض های پسر عموهایش که در موصل حکومت می کردند حمایت کند، وارد دمشق شود.

دو تلاش بی نتیجه برای ترور صلاح الدین صلاح الدین از دمشق به طرف حمص که آن را بدون قلعه اش تصرف کرده بود حرکت کرده و رهسپار حلب شد و برای اولین بار آن جا را محاصره نمود. در خلال این محاصره بود که سنان در جواب به درخواست نایب السلطنه حلب، سعدالدین گمشتکین، فدائیانش را برای کشتن صلاح الدین فرستاد. این تلاش که در جمادالثانی سال 560ه' / دسامبر- ژانویه 1174م، رخ داد، توسط امیری به نام خمارتکین خنثی شد.

دومین تلاش برای ترور او حدود يك سال بعد و در 11 ذی القعدة 571ه'22 / مه 1176م، رخ داد، و آن زمان بود که صلاح الدین منطقه عزاز در شمال حلب را تصرف کرد. اما او به خاطر زرهی که بر تن داشت جان به در برد و با جراحات کمی که برداشته بود فرار کرد.

سوالی که در این رابطه وجود دارد این است که انگیزه این دو تلاش در مورد صلاح الدین چه بوده است؟

نویسنده گمنام بیت الدعوه چنین بیان می دارد که سنان به سرعت، یکی از فدائیانش به نام حسن اکرمی العراقی را به مصر فرستاد و او در آن جا دشمنی ای را همراه با نامه تهدیدآمیزی نزدیک رختخواب صلاح الدین بر زمین گذاشت. برنارد لویس اظهار می دارد که تلاش سنان در کشتن صلاح الدین به خاطر حمله و تجاوز علیه مسلمانان در سال 570ه'1174م. بوده است طبق نظر سبطین جوزی، در آن سال يك فرقه سنی مذهب به نام نبویه مناطق ((الباب)) و ((برعه)) را غارت کرد و صلاح الدین از این اغتشاش به وجود آمده استفاده کرد و يك گروه مهاجم را برای حمله به دهکده های سرمین، معره و جبل السماق فرستاد تا این مناطق را غارت کنند.

محاصره مصیاف

صلاح الدین بعد از تصرف عزاز در 14 ذوالحجه 571ه'24/ژوئن 1176م. روانه مناطق اسماعیلیه شد و در مسیر خود در مصیاف نزدیک حلب، منزل کرد. احتمالاً محاصره مصیاف در محرم 572ه'1176م. رخ داده است و به نظر نمی رسد که بیش از يك هفته به طور انجامیده باشد. ظاهراً سنان طی يك نقشه حساب شده، در مدت محاصره خارج از مصیاف بوده است. صلاح الدین ایوبی بعد از کشمکش های جزئی با اسماعیلیان، از محاصره مصیاف دست کشید.

رئیس حماه، شهاب الدین حارمی، می بایست دلایلی برای اجتناب از تحریک خشم و کینه همسایگان غربی، اسماعیلیه، داشته باشد؛ اما به هر حال، دلایل عقب نشینی منطقی بود. ابن اثیر علت عقب نشینی وی را خستگی لشکریان او دانسته است. منابع اسماعیلیه از این نیز فراتر رفته و می گویند: فداییان اسماعیلیه در نبرد تاریخی و افتخارآمیز حطین در نزدیکی طبریه در سال 583ه'1187م. به نفع صلاح الدین و علیه صلیبی ها شرکت جسته اند.

اگر چه دشمنی های آشکار بین سنان و صلاح الدین، بعد از عقب نشینی از مصیاف پایان

پذیرفت، اما روابط اسماعیلیان و حاکمان حلب وارد يك دوره سخت گردید. یکی از وزیران ملك صالح به نام شهاب الدین ابوصالح بن الاعجمی در 31 آگوست 1171م. به قتل رسید و این قتل به اسماعیلیان نسبت داده شد. ملك صالح بررسی و تحقیقی انجام داد و اظهار نمود که سعدالدین گمشتکین نامه ای جعلی به امضای صالح و به اصرار و تحریک اسماعیلیان برای آن ها فرستاد و در آن نامه خواستار ترور وزیر خود شد. گمشتکین مجرم شناخته شد و سرانجام توسط دشمنانش به هلاکت رسید.

حادثه اصلی دیگر که بر روابط سنان و حاکمان حلب تأثیر گذاشت سوزاندن بازارها در حلب در سال 575ه/1179م. بود که به اسماعیلیه نسبت داده شد.

سنان و صلیبیون

اغلب دژهایی که اسماعیلیان در کوه بهرا تصرف کرده و یا خریداری نمودند، قبلاً در دست صلیبیون قرار داشت. در سال 1142 یا 1145م. فرمانروایی طرابلس قلعه معروف حصن الاکراد یا قلعه الحصن در 25 مایلی مصیاف را به شهسواران مهمان نواز سپرد.

ظاهراً بعد از مرگ سنان دوباره روابط اسماعیلیان و صلیبی ها بهبود یافت. گزارش شده است که جانشین سنان در مسیر حرکت خود از عکا به انطاکیه با پادشاه بیت المقدس و همسر بیوه کنراد، هنری شامپانی، ملاقات کرده است.

بزرگ ترین رهبر اسماعیلیان، راشدالدین سنان، ملقب به شیخ الجبل، در سال 589ه/1193م. درگذشت. ابن جوزی تاریخ وفات وی را سال 558ه/1192م. ذکر کرده و از او به عنوان مردی دانشمند، سیاستمدار و با نفوذ یاد می کند. البستان الجامع آورده است که سنان رئیس اسماعیلیان در سال 589ه/1193م. درگذشت. منابع دیگر اظهار می دارند که پیروان سنان او را به منزله خداوند تلقی می کردند و ابن خلکان طرف داران او را سنانیه می نامد.

در منابع غیر اسماعیلیه، نشانه هایی وجود دارد که موید این مطلب است که سنان در الکهف یا قدموس دفن شده است؛ اما عارف تامر در مقاله ای بیان می کند که قبر او در جبل مشهد که سابقاً اغلب اوقاتش را در آن جا به عبادت و ستاره شناسی سپری می کرده، می باشد.